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messe for juletræer og pyntegrønt 2015

For 24. gang var der Langesø Messe for juletræer og klippegrønt torsdag 20. august. Det var en dag 
med masser af solskin og temmelig varmt. Så det gav mange gæster, men nogle landmænd, der 
både har markbrug og juletræer, blev nok hjemme for at bjærge årets høst. Men det ændrede ikke 
ved, at der lige som i 2014 var cirka 3.000 besøgende og lidt flere udstillere end nogensinde før. 



Man kan med rette skrive, at der ikke var noget nyt under so-
len på Langesømessen i år. Men selvfølgelig er det også forkert, 
fordi der var en del produktnyheder at se.

Det sædvanlige, som ikke er noget nyt, er, at også dette års 
messe blev et publikumshit. Det er heller ikke nyt, at såvel de 
besøgende som udstillerne havde en god og lang dag, hvor de 
kunne snakke deres fag: dyrkning og afsætning af juletræer.

Som en ikke-fagmand med lidt store ører får man også hurtigt 
det indtryk, at netop Langesømessen er stedet, hvor man skal 
komme fra såvel ind- som udland for at snakke fagligt - og hilse 
på alle dem, man kender.

Ifølge arrangøren, Langesø Skovbrug, kom der knap 3.000 
gæster plus en del medier på messen i år, der fik godt 130 ud-
stillere i alt, hvilket igen er ny rekord.

Med andre ord er Langesømessen ”et must” for såvel udstillere 
og gæster, og hvad mere kan man egentlig ønske sig?

Måske en ny maskine, et nyt hegn, noget bedre håndværktøj, 
nogle gode udplantningsplanter eller ny viden? Så er man heller 
ikke kommet forgæves til denne messe, og der var da også travlt 
på standene.

Søger nogle nye forsøgsværter
Danske Juletræer er en af deltagerne i et nyt forsøg med dyrk-
ning af mikrokløver mellem rækkerne af juletræer.

- Vi skal bruge flere, måske fem forsøgsværter, som vil overlade 
os 5.000 kvadratmeter i en nyplantning til demonstrationsforsøg, 
fortæller Lars Bo Pedersen fra Danske Juletræer.
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Af Niels Damsgaard Hansen, ndhtxtfoto

Som det ses på billedet var 
der mange besøgene på 
standene som eksempelvis 
her hos CompacTree.

Lars Bo Pedersen håber på, at der er flere juletræsprodu-

center, som vil være med i det nye forsøg, hvor minikløver 

sås mellem rækkerne af juletræer. I løbet af vækstsæsonen 

skal der sprøjtes flere gange med små doser af 
glyphosat for at holde ukrudt væk.

På Gisselfeld bliver der for tiden udført forsøg, hvor data fra 

Robert Nøddebo Poulsens drone sammenlignes med data 

fra konventionelle jord- og nåleanalyser fra Eurofins. Der er 

en god sammenhæng, har forsøget vist indtil nu.

å doser af for at holde ukrudt væk.

Robert Nøddebo Poulsen fra firmaet SpectroFly med den 

drone, han bruger til en hurtig, effektiv og meget præcis 

kortlægning af juletræskulturer. 
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Hvorfor ikke bruge Langesømessen til at søge afsætning for 

sine juletræer? Så det gjorde Jan Bruun og Morten Nøhr fra 

det nordlige Jylland på denne måde.

Det er ikke kun danske udstillere, som lejer stande på
 messen. Her er det polske Orfo, som tilbyder Nordmannsgraner 

i flere afskygninger. 

Forsøget bliver udført i et samarbejde med Aarhus Universitet 
(Flakkebjerg) og Københavns Universitet (IGN). I øjeblikket bliver 
der udført grundlæggende detailforsøg på Aarhus Universitet 
i Flakkebjerg på Sjælland og hos Lars Geil i Ry. Det er på bag-
grund af disse forsøg, demonstrationsforsøgene skal foregå.

Interesserede kan henvende sig til sekretariatet hos Danske Jule-
træer. Se i øvrigt billedet, hvor Lars Bo Pedersen står ved den 
planche om forsøget, som blev vist på Langesømessen.

Bare skuldre og røde nåle
Som juletræsproducent handler det om at få flest mulige prima 
træer per hektar. En af måderne er at plante i forbandt, så hver 
enkelt træ har maksimal plads til sin udvikling.

Udover en god start handler det i høj grad om at holde syg-
domme og skadedyr væk samtidig med, at gødskningen af træ-
erne er optimal.

Hos Danske Juletræer var der plancher, som omhandlede netop 
sygdomme, der har med gødskning og klima at gøre - nemlig 
nøgne/bare skuldre og røde nåle.

- Heldigvis er nøgne/bare skuldre et mindre problem i år end 
tidligere år, konstaterer Lars Bo Pedersen.

Fra Horsens Maskiner viste Søren Næsborg (til venstre) denne maskine 
til optagning af juletræsstød. Den er udviklet af tyske Wagner Planzen-
Technik, som var repræsenteret af salgschef Berthold Zürl (til højre). 
Den viste stødoptager tilhører Juhl Juletræsservice fra Horsens. På det 
mindre billede kan man se, hvordan valserne, der slår jorden af stød og 
rødder, kan skubbes frem og tilbage. På en ny version af maskinen er 
der hydraulisk forskubning i stedet for den viste manuelle.



Han forklarer, at det tabsvoldende problem skyldes, at mag-
nesium flyttes fra forrige års nåle til årets nåle, og at kalium 
luksusoptages særligt under tørre forhold. 

- På få måneder kan prima-træer forvandles til sekunda-træer, 
fastslår han.

Røde nåle er et komplekst sygdomsproblem, men er efter al 
sandsynlighed fysiologisk betinget og knyttet til mangel på 
kalcium. Især når juni måned er meget fugtig og kølig, optager 
træerne ikke meget vand. Når det er tilfældet, får de heller ikke 
tilført kalcium fra jorden. 

- Kalcium er ikke mobilt i træerne, og det er især på den bedre 
jord, at det er et problem, siger Lars Bo Pedersen.

Han forklarer, at kalcium er for cellerne i nålene, hvad mørtel 
er for et murværk. Når kalcium mangler, bindes cellerne ikke 
ordentligt sammen, og der sker et væsketab fra dem. Det er en 
forenklet forklaring på årsagen til de røde nåle. 

- Men meget andet spiller ind, blandt andet gødskning – især 
kvælstof, måske svampen Sydowia Polyspora og selvfølgelig 
klimaet og solen som udløsende faktor, erkender han.

Markedsføring af juletræer i tysktalende lande
På Langesømessen 2014 blev der slået et stort slag for at samle 
opbakning til en stor, europæisk kampagne for juletræer. Men 
den vandt ikke nødvendig tilslutning.

- I stedet har vi nu sammen med Henningsen Group startet en 
mindre kampagne i tysktalende lande, siger Claus Christensen 
fra Danske Juletræer.
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Ørstedsvej 26   -   DK 6760 Ribe
www.compactree.dk
mail@compactree.dk
Tlf: +45  70 70 10 65

Vi takker... Vi har stadig få nye maskiner  
til salg. 

I år har vi brugte maskiner på 
lager til køb / leje. 

Lageret er fyldt med 
reservedele. 

Vi står igen klar til at servicere 
de tidligere leverede maskiner.

for de mange besøgende              
på Langesømessen 
og ser frem til et godt 
samarbejde.

Hvad fejler træet, og 
hvad kan der gøres for 
at forebygge/afhjælpe 
problemet? Iben M. Thom-
sen fra Skov & Landskab, 
Københavns Universitet, 
havde mikroskopet med 
på messen.

Denne trillebør med påbygget vægt er snild til at veje pyntegrønt.
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Det overordnede formål er at øge brugen af ”ægte juletræer” som 
en del af juletraditionen, hvad det kniber mere og mere med.

- Vi markedsfører ikke bestemte trætyper, men prøver i stedet 
på at fortælle bredt, at der til en rigtig jul hører et naturtræ, 
forklarer han.

Præcis kortlægning af bevoksninger
I stigende omfang anvendes droner til alle mulige opgaver. Og 
det gælder nu også inden for dyrkning af juletræer.

- Vi kan med vores drone kortlægge store arealer på kort tid, 
siger Robert Nøddebo Poulsen fra virksomheden SpectroFly.

Meget kort fortalt kan dronen, han flyver med, og det udstyr 
han i øvrigt bruger, lave luftfotos, som bruges til at:

■ opgøre hver enkelt træs sundhed og kvælstoftilstand
■ optælle antal træer
■ opgøre størrelsen af træerne

Dronen flyver i en højde på 50-100 meter over bevoksningen, og 
den tager et foto for hver cirka 20- 30 meter, den flyver fremad. 
Da den flyver cirka 50 kilometer i timen, bliver det til mange 
billeder og et stort areal på de 25-40 minutter, den kan flyve 
pr. opladning.

- På hver enkelt flyvning kan vi derfor kortlægge fra 10 til 40 
hektar afhængig af de aktuelle forhold, fortæller han.

For tiden afvikles et stort forsøg på Gisselfeld Kloster på Sjæl-
land med den drone, SpectroFly anvender. Her kombineres data 
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Behandlingerne i Poul Christensen sprøjteforsøg 

diskuteres ivrigt, her af blandt andet Jan 

Jürgensen, fra Danske Juletræer. 

d
Jürgense f

Hos Danske Skoventreprenører kunne man få lov at forsøge sig med at komme op i et stort bøgetræ. Det var ikke så let endda…. HD2412 havde mange besøgende på deres stand og viste blandt andet 

flere maskinnyheder.



fra dronen med de konventionelle kemiske analyser foretaget 
af Eurofins for at få viden om, hvor præcise data dronen giver.

- Og der er en god sammenhæng, konstaterer Robert Nøddebo 
Poulsen.

Individuel kvælstofgødskning af træerne
Der er flere måder til individuel N-gødskning af juletræer. For 
eksempel kan man bruge de data, som dronen fra SpectroFly 
giver.

Men man kan også bruge CropSpec-systemet fra Topcon, som 
også blev vist på dette års Langesø Messe af Thorsen-Teknik.

CropSpec er en sensor, der scanner træernes refleksion af lys 
og ud fra denne estimerer deres klorofylværdi og biomasse. 
Herefter beregner X30-skærmen fra Topcon det aktuelle N-
niveau, hvorefter der kan ske tildeling af kvælstof ud fra det 
bestemte behov.

- Man kan enten give flere træer ad gangen eller indstille syste-
met til at gødske træerne enkeltvis, fortæller Torben Thorsen.

Ved at gødske træerne individuelt opnår man den bedst tænke-
lige udnyttelse af den N-mængde, der er til rådighed.
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Danske Juletræer og Henningsen Group vil gøre en stor ind-

sats for at minde tysktalende om, at der til en rigtig jul hører 

et naturtræ. Flere og flere ”glemmer” nemlig den 
meget vigtige ingrediens i julehyggen.

Denne gødningsspreder fra A. Jørgensen kan bruges 
til styret tildeling af gødning.Mange udstillere tilbød planter af Nordmannsgran.

Selv sådan en tyk pæl bliver klippet på et øjeblik med denne 

juletræsfælder fra Øster Slaarup Engineering. 

7361 Ejstrupholm - Tlf.: 75 77 25 52
info@planteskole.dk - www.planteskole.dk

juletræsplanter
i høj kvalitet

-  i mange provenienser
re aldre & størrelser

-  barrodVi tilbyder også maskinplantning med GPS



100 års reception for formand og direktør
Som noget helt særligt på dette års Langesømessen var der in-
viteret til reception på standen hos Danske Juletræer. 

I år fylder nemlig både formand Martin Petersen og direktør 
Claus Jerram Christensen 50 år - så de inviterede til 100 års 
fødselsdag med lidt drikkelse og lidt mundgodt.

Mange mødte frem for at lykønske de to, der begge yder en stor 
indsats for den danske produktion og afsætning af juletræer.

Det blev også betonet af taler af næstformanden for Danske 
Juletræer, Jørgen Westergaard og af chefkonsulent Lars Bo 
Pedersen. 

Årets juletræ
I år var der også stor interesse i at deltage i kåringen af årets 
juletræ på Danske Juletræers stand. 

Klaus Jørgensen pakker stjernen ud, som skal sættes på toppen af 
hans vindende juletræ i kategorien ”nordmannsgran.

I år blev Klaus Jørgensen med et træ fra Jan og Birgit Jørgensen 
vinder af årets juletræ inden for kategorien nordmannsgran.

I forbindelse med messen var der reception hos Danske Juletræer, idet 
både formand Martin Petersen (i jakke til venstre) og direktør Claus 
Jerram Christensen (i blå skjorte midt i billedet) i år fylder 50 år. I den 
forbindelse holdt blandt andet Lars Bo Pedersen (til højre i blå skjorte) en 
tale til de to. I Baggrunden ses Nordmann Informationszentrum's udstill-
ing. Danske Juletræer samarbejder med det tyske markedsføringsbureau 
om at understøtte salget af danske træer på det tyske marked.
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I alt 27 træer kæmpede om første-, anden- og tredjepladsen i de 
to kategorier: ”nordmannsgran” og ”andre træarter”. 

I alt var der 181, som brugte siden i deres katalog til at stemme 
på årets ”nordmannsgran”, mens 114 stemte på ”andre træ-
arter”.

Placering % stemmer Navn Trænummer Formklippet?

1. 17 Klaus Jørgensen/Jan og Birgit Jørgensen 13 Formklippet

2. 13 Mads Peter Larsen 6 Formklippet

3. 10 Lindbergs Juletræsservice Aps 10 Formklippet

4. 9 Maglesø Plantage 17 Naturgroet

5. 8 Grotex Aps 9 Naturgroet

6. 8 Anders Bjerregaard 16 Naturgroet

7. 6 Evergreen farm Co 8 Naturgroet

7. 6 Nordmann Trade 2 Formklippet

9. 5 Anders Laursen 7 Formklippet

10. 4 Venbjerg 19 Naturgroet

Tabel 1. Årets flotteste juletræ i kategorien ”nordmannsgran”. De ti bedst placerede træer. Alle var af Ambrolauri/Tlugi proveniens.

Placering % stemmer Navn Trænummer Art Formklippet?

1. 44 Maglesø Plantage K Lasiocarpa Naturgroet

2. 25 Mikals Juletre J Lasiocarpa
(Fjeldedelgran)

Formklippet

3. 15 Grotex Aps G Rødgran Naturgroet

4. 7 Knudsens Plantage F Contorta Formklippet

5. 6 Estplant Aps H Blågran Formklippet

Tabel 2. Årets flotteste juletræ i kategorien ”andre arter”. De fem bedst placerede træer.

Som vinder af titlen får man også lov til at sætte en 

flot stjerne på træet. Her er det Ebbe, som gør klar til 

stjernen til træet (lasiocarpa), som vandt kategorien 

”andre træarter”.

Titlen årets juletræ ”andre arter” gik i år til Ebbe Bach Nielsen, 
Maglesø plantage.
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Denne læssemaskine er betydeligt mere terrængående end 

en tilsvarende maskine monteret med hjul.

En af flere udbydere af hegn med mere var Dansk Skovudstyr, som 
også havde mange besøgende.

Ved optællingen stod det klart, at der absolut var nogle favorit-
ter, mens andre træer måtte nøjes med ret få stemmer. 

Præcis klokken 16 gik afsløringen af årets vindere i gang ved 
Danske Juletræers formand Martin Petersen og Hans Berner fra 
Langesø Skovbrug. 

Inden for kategorien ”nordmannsgran” gik førstepladsen til Klaus 
Jørgensen med en formklippet Ambrolauri/Tlugi på landbrugsjord 
fra Jan og Birgit Jørgensen. På andenpladsen kom Mads Peter 
Larsen, Raahavegaard, også med en formklippet Ambrolauri/
Tlugi på landbrugsjord. På tredjepladsen kom Peter Lindberg, 
Lindbergs Juletræsservice, med en formklippet Ambrolauri/Tlugi 
på landbrugsjord. En detaljeret oversigt fremgår af tabellerne.

Inden for kategorien ”andre arter” vandt Ebbe Bach Nielsen 
(Maglesø plantage) for andet år i træk med en flot naturgroet 
lasiocarpa på landbrugsjord efterfulgt af Mikal Hetland (Mikals 
Juletre) med en formklippet lasiocarpa (Fjeldeldelgran) på 
skovjord. På tredjepladsen kom Carsten Andersen, Grotex, med 
en naturgroet rødgran på skovjord.

På gensyn på Langesømessen 2016, som forhåbentlig bliver lige 
så fremragende som i år. ■

Ingen kan være i tvivl om, at Langesømessen og dermed den danske 
juletræsbranche har international appel.

en

Et bredt udvalg af pæle til at lave indhegninger - hvilken slags 

skal man mon vælge?


